
  
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

1 

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2022 – ATA FINAL 
 
Aos dias 28/03/2022 às 07:30 horas, Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar – Bairro Centro – Muriaé 
– MG, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e 
a Equipe de Apoio, para continuação da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 
013/2022, após a Convocação da 2º e 3º Classificadas e após análise das amostras. 
 
Ocorrência¹: Tendo em vista a inabilitação da empresa KAPA PAPEL E ETC LTDA, CNPJ Nº 
04.970.934/0001-07, em 17 de março de 2022 foram convocadas para manifestar interesse em 
assumir os itens as empresas classificadas em 2º lugar: PINTANDO E BORDANDO COMERCIO 
LTDA, CNPJ Nº 41.852.525/0001-32 para os itens 04, 06, 09, 15, 18, 21, 27, 29, 32, 33, 34, 36, 39, 
42, 43, 44, 46, 48, 50, 59, 61, 67, 69 e 71 e VILSON DA SILVA BRUM – EPP, CNPJ Nº 
11.038.785/0001-08 para os itens 05, 22, 24, 53, 60 e 65.    
Observação¹: As convocações foram encaminhadas via e-mail para os endereços: 
pedidos@pintandoebordando.net e vilsonbrum@gmail.com em 17/03/2022 (fls. 376,377) e na mesma 
data disponibilizada na página do DEMSUR (fls.379) e no dia 18/03/2022 foram publicadas no Diário 
Oficial dos Municípios Mineiros (fls.381). 
 
Ocorrência²: Em 18/03/2022 ambas as empresas convocadas responderam via email aceitando a 
convocação para asumir os itens convocados nos quais oram classificadas em 2º lugar conforme fls. 
383 e 384 dos autos. 
 
Ocorrência3: Em 18/03/2022 respeitando o disposto no item 4.1 do Termo de Referência do Edital 
Convocatório foi solicitada a amostra dos itens nos quais a Administração julgou necessário, sendo 
solicitado os seguintes itens para as respctivas empresas: PINTANDO E BORDANDO COMERCIO 
LTDA, CNPJ Nº 41.852.525/0001-32, itens: 36, 39, 51 e 61 e VILSON DA SILVA BRUM – EPP, CNPJ 
Nº 11.038.785/0001-08, itens:02, 03, 11, 13, 26, 35 e 70. 
Observação¹: As convocações foram encaminhadas via e-mail em 21/03/2022 para os endereços: 
pedidos@pintandoebordando.net e vilsonbrum@gmail.com em 17/03/2022 (fls. 394-395) foram 
publicadas no Diário Oficial dos Municípios Mineiros (fls.381). 
 
Ocorrência4: Em 22/03/2022, tempestivamente o Representante da empresa VILSON DA SILVA 
BRUM – EPP, CNPJ Nº 11.038.785/0001-08 compareceu ao DEMSUR e realizou a entrega das 
amostras, sendo emitido laudo no mesmo dia com as seguintes conclusões: itens 02, 03 e 35 
APROVADOS, sendo 11, 13, 26  e 70 REPROVADOS, sendo os itens 26 e 70 reprovados por 
ausência de apresentação da Amostra.  
Observação¹: O laudo de análise das amostras foi encaminhado via e-mail para o endereço: 

vilsonbrum@gmail.com em 22/03/2022 (fls. 401) e na mesma data disponibilizada na página do 

DEMSUR (fls.400) e no dia 23/03/2022 foi publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros 

(fls.402-403). 

 
Ocorrência5: Em 24/03/2022 foi enviada a convocação para empresa PINTANDO E BORDANDO 
COMERCIO LTDA, CNPJ Nº 41.852.525/0001-32, classificada em 3º lugar  manifestar interesse em 
assumir os itens 11, 13, 26 e 70, tendo em vista a reprovação das amostras da empresa classificada 
em 2º lugar: VILSON DA SILVA BRUM – EPP, CNPJ Nº 11.038.785/0001-08. 
Observação¹: A presente convocação foi encaminhada via e-mail para o endereço: 

pedidos@pintandoebordando.net em 24/03/2022 (fls. 407) e na mesma data disponibilizada na 

página do DEMSUR (fls.405) e no dia 25/03/2022 foi publicado no Diário Oficial dos Municípios 

Mineiros (fls.409). Insta salientar que esses itens convocados não foi necessária a apresentação de 

amostra, conforme consta no documento de convocação. 

 
Ocorrência6: Em 25/03/2022, tempestivamente o Representante da empresa PINTANDO E 
BORDANDO COMERCIO LTDA, CNPJ Nº 41.852.525/0001-32 compareceu ao DEMSUR e realizou 
a entrega das amostras, sendo emitido laudo no mesmo dia com as seguintes conclusões: item 36 
APROVADO, sendo 39, 51 e 61 REPROVADOS, sendo o item 51 reprovado por ausência de 
apresentação da Amostra. 
Observação¹: O laudo de análise das amostras foi encaminhado via e-mail para o endereço: 
vilsonbrum@gmail.com em 25/03/2022 (fls. 414) e na mesma data disponibilizada na página do 

http://www.demsur.com.br/
mailto:pedidos@pintandoebordando.net
mailto:vilsonbrum@gmail.com
mailto:pedidos@pintandoebordando.net
mailto:vilsonbrum@gmail.com
mailto:vilsonbrum@gmail.com
mailto:pedidos@pintandoebordando.net
mailto:vilsonbrum@gmail.com


  
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

2 

DEMSUR (fls.412) e no dia 28/03/2022 foi publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros 
(fls425). 
 
Ocorrência7: O item 39 não possuía 3º colocado e o item 61 o 3º colocado apresentou proposta da 

mesma marca no qual foi analisada a amostra do 2º colocado sendo considerada REPROVADA, por 

esse motivo os mesmos restaram-se FRUSTRADOS, passando a convocar o 3º colocado apenas 

para o item 51.  

 
Ocorrência8: Em 25/03/2022 foi enviada a convocação para empresa VILSON DA SILVA BRUM – 
EPP, CNPJ Nº 11.038.785/0001-08, classificada em 3º lugar  manifestar interesse em assumir e 
renegociar o item 51, tendo em vista a reprovação das amostras da empresa classificada em 2º lugar: 
PINTANDO E BORDANDO COMERCIO LTDA, CNPJ Nº 41.852.525/0001-32 
Observação¹: A presente convocação foi encaminhada via e-mail para o endereço: 

vilsonbrum@gmail.com em 25/03/2022 (fls. 417) e na mesma data disponibilizada na página do 

DEMSUR (fls.416) e no dia 28/03/2022 foi publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros 

(fls.425). Insta salientar que esses itens convocados não foi necessária a apresentação de amostra, 

conforme consta no documento de convocação. 

 
Ocorrência9: Em 25/03/2022 a empresa PINTANDO E BORDANDO COMERCIO LTDA, CNPJ Nº 

41.852.525/0001-32, aceitou a convocação para assumir os itens 11, 13, 26 e 70, o qual foi 

classificada em 3º lugar conforme email anexo as fls. 423. 

 
Ocorrência10: Em 25/03/2022 a empresa VILSON DA SILVA BRUM – EPP, CNPJ Nº 
11.038.785/0001-08, aceitou a convocação para assumir o item 51, o qual foi classificada em 3º lugar, 
porém não conseguiu renegociar o preço ofertado, conforme emails anexo as fls. 420 e 424. 
 
 

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) 
empresa(s): 
 

PINTANDO E BORDANDO COMERCIO LTDA - 41.852.525/0001-32, situada na ALAMEDA 

DAS AROEIRAS, 540, LOJA B - JARDIM DAS PITEIRAS - PARA DE MINAS - MG com o 

valor total de R$ 14.289,29 (quatorze mil, duzentos e oitenta e nove reais e vinte e nove 

centavos),  

Seq Item Descrição/Especificação UN Marca Quant Unitário Total 

4 54716 ALFINETE DE MAPA, COM 
CABEÇA DE PLASTICO 
COLORIDO EM FORMATO 
DE BOLA COM TAMANHO 
MÍNIMO DE 8MM, CAIXA 
COM 50 UNIDADES -  

CX JOCAR 8,0000 6,5300 52,24 

6 40256 ALMOFADA PARA 
CARIMBO, Nº 4 - MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 
9,8X16,7CM, COM TAMPA 
DE METAL. COMPOSIçãO: 
FELTRO, TECIDO, TINTA à 
BASE DE áGUA, CORANTE, 
RESINA TERMOPLáSTICA. 
CORES AZUL, PRETO E 
VERMELHO. (EMBALAGEM 
COM 01 UNIDADE) 

CX JAPAN 5,0000 17,4800 87,40 

9 53950 BOBINA TÉRMICA NA COR 
AMARELA, DIMENSÕES DE 

BO
B 

PRIMUS 300,0000 5,2500 1.575,0
0 

http://www.demsur.com.br/
mailto:vilsonbrum@gmail.com


  
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

3 

57MM DE LARGURA 
(5,7CM) COM DE 30 
METROS DE 
COMPRIMENTO. IDEAL 
PARA USO EM MÁQUINAS 
DE SENHA, - calculadoras 
entre outros. 

11 54720 CAIXA DE ARQUIVO 
MORTO, CONFECCIONADA 
EM PLASTICO 
CORRUGADO COM 
DIMENSÕES INTERNAS DE 
NO MÍNIMO 360 X 135 X 250 
MM APROXIMADAMENTE 
SENDO NA COR AZUL -  

UN POLIBRA
S 

500,0000 10,4400 5.220,0
0 

13 52840 CALCULADORA COM 12 
DÍGITOS, TAMANHO 20 X 15 
CM, INCLUÍDAS 02 PILHAS - 
. 

UN CLASSE 30,0000 30,0300 900,90 

15 54721 CANETA MARCADORA 
PARA RETRO PROJETOR 
TINTA PERMANENTE, 
PONTA FINA DE 1,0MM -  

UN JOCAR 30,0000 6,3500 190,50 

18 52845 CD RW ( REGRAVáVEL), 
CAPACIDADE 700 MB, 
TEMPO DURAçãO DE 80 
MINUTOS, - FACE DE 
GRAVAçãO NA COR PRATA, 
SUPERFíCIE DE MíDIA 
PARA ESCRITA COM 
CANETA DE TINTA 
PERMANENTE. 

UN ELGIN 200,0000 3,8800 776,00 

21 52847 COLA BRANCA LÍQUIDA, 40 
GRAMAS, NÃO TÓXICA, 
ADESIVO A BASE DE PVA. - 
COMPOSIçãO: ACETATO 
DE POLIVINILA, PARA 
PAPEL, COM BICO 
LACRADO, COM SELO DO 
INMETRO 

UN ZAS 
TRAZ 

25,0000 1,6300 40,75 

26 11296 ETIQUETA BRANCA, 
TAMANHO 50,8 X 101,6 MM, 
CONTENDO 10 ETIQUETAS 
POR FOLHA (CAIXA COM 25 
FOLHAS). - . 

CX POLIFIX 5,0000 32,6900 163,45 

27 52852 EXTRATOR DE GRAMPO, 
TIPO ESPÁTULA, EM AÇO 
INOX. - . 

UN CAVIA 10,0000 2,2200 22,20 

29 11301 FITA ADESIVA MARROM, 
NAS MEDIDAS DE 45MM X 
45 METROS - . 

UN ALLTAPE 50,0000 6,3300 316,50 

32 11299 FITA CREPE DE ALTA 
RESISTêNCIA, NAS 
MEDIDAS DE 19 MM X 50 
METROS  - . 

UN KORETE
CH 

50,0000 7,5100 375,50 

33 11305 GRAFITE 0.5, MINA 
ESCURA, (EMBALAGEM 
COM 24 MINAS). - . 

CX FABER 
CASTELL 

10,0000 4,3100 43,10 

34 11306 GRAFITE 0.7, MINA 
ESCURA, (EMBALAGEM 
COM 24 MINAS). - . 

CX FABER 
CASTELL 

10,0000 3,8000 38,00 

http://www.demsur.com.br/


  
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

4 

36 54725 GRAMPEADOR 
PROFISSIONAL, 
CAPACIDADE MININA PARA 
190 FOLHAS, CORPO EM 
METAL. - . 

UN JOCAR 5,0000 205,9300 1.029,6
5 

42 54728 LAPISEIRA TÉCNICA PARA 
GRAFITE 0,05MM, COM 
CORPO PLASTICO 
RESISTENTE PONTA EM 
METAL, TAMPA EM METAL 
COM BORRACHA 
EMBUTIDA. - . 

UN COMPAC
TOR 

20,0000 17,1000 342,00 

43 54729 LAPISEIRA TÉCNICA PARA 
GRAFITE 0,07MM, COM 
CORPO PLASTICO 
RESISTENTE PONTA EM 
METAL, TAMPA EM METAL 
COM BORRACHA 
EMBUTIDA. - . 

UN COMPAC
TOR 

20,0000 17,8500 357,00 

44 53901 LIMPADOR PARA QUADRO 
BRANCO, LÍQUIDO 
REMOVEDOR DE 
MANCHAS DEIXADAS POR 
MARCADORES EM GERAL 
EMBALAGEM COM 60ML, - 
COM TAMPA SPRAY E 
INCLUSO FLANELA. 

UN RADEX 20,0000 16,9100 338,20 

46 52860 LIVRO PROTOCOLO DE 
CORRESPONDÊNCIA, 
CAPA DURA, MEDIDAS 
MÍNIMAS: 147 X 202 MM, 
CONTENDO NO MÍNIMO100 
FOLHAS. - Deverá constar na 
capa traseira no mínimo as 
informações referentes a 
tamanho do livro e gramatura 
das folhas . 

UN GATTE 40,0000 12,4000 496,00 

48 52862 MOLHADOR DE DEDO EM 
PASTA, CARGA A BASE DE 
GLICóIS E áCIDO GRAXO, 
BASE E TAMPA EM 
PLáSTICO, FORMATO 
REDONDO, POTE COM 12 
GRAMAS CADA, ATóXICO, 
PARA APLICAçãO 
MANUSEIO DE PAPéIS - . 

UN RADEX 30,0000 3,4300 102,90 

50 52863 PAPEL A3, COR BRANCO, 
TAMANHO 297 X 420 MM, 
75 G/M², FEITO COM 
CELULOSE DE EUCALIPTO 
DE FLORESTAS 
RENOVáVEIS. 
(EMBALAGEM CONTENDO 
500 FOLHAS) - . 

EM
B 

REPORT 10,0000 55,3500 553,50 

59 11329 PASTA TRANSPARENTE, 
COM ELáSTICO, FINA, EM 
MATERIAL DE 
POLIPROPILENO, 
TAMANHO OFíCIO. - . 

UN ACP 50,0000 3,5200 176,00 

67 52871 RECADOS AUTOADESIVOS 
REMOVÍVEIS, NAS 

PC
T 

JOCAR 60,0000 10,2300 613,80 

http://www.demsur.com.br/


  
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

5 

MEDIDAS 38X50MM, COM 
100 FOLHAS POR BLOCO, 
PACOTE COM 4 BLOCOS, 
NA COR AMARELO CLARO. 
-  

69 46071 ROLETE ENTINTADO IR 
40T, PARA MáQUINA DE 
CALCULAR ELéTRONICA. - . 

UN CLASSIC 20,0000 13,0500 261,00 

70 11335 TESOURA MULTIUSO, 
TAMANHO 21 CM, LâMINA 
DE AçO INOXIDáVEL. - . 

UN JOCAR 10,0000 17,2200 172,20 

71 52872 TINTA PARA CARIMBO, TC 
42 ML. COMPOSIÇÃO: 
RESINAS 
TERMOPLÁSTICAS, TINTA 
À BASE DE ÁGUA, 
CORANTES, ADITIVOS, 
CORES: AZUL, PRETO E 
VERMELHO. - . 

UN PILOT 5,0000 9,1000 45,50 

  

VILSON DA SILVA BRUM - EPP - 11.038.785/0001-08, situada na AV OLEGÁRIO MACIEL, 

386 - INDUSTRIAL - UBÁ - MG com o valor total de R$ 57.710,95 (cinquenta e sete mil e 

setecentos e dez reais e noventa e cinco centavos),  

Seq. Item Descrição/Especificação UN Marca Quant Unitário Total 

1 54718  APONTADOR DE PLÁSTICO 
RETANGULAR SEM 
DEPÓSITO COM 1 FURO, 
COM LÂMINA DE AÇO E 
MEDIDAS APROXIMADAS DE 
ALTURA 1CM, LARGURA 
1,5CM E COMPRIMENTO 
2,5CM. POSSUIR SELO DO 
INMETRO (NBR11786) -  

UN leoleo 40,0000 1,8500 74,00 

2 54715 AGENDA CAPA DURA ANO 
VIGENTE, COSTURADA, COM 
VISÃO DE 1 DIA POR PÁGINA, 
EXCETO SÁBADO E 
DOMINGO. DETALHES: CAPA: 
DURA; CAPA ACABAMENTO: 
COM RELEVO; FOLHAS: 
PAUTADAS; FITILHO; 
PRODUTO CERTIFICADO: 
FSC;. DIMENSÕES 
MÍNIMAS:145MM X 205MM; 
GRAMATURA: 63 G/M²; - 
Número mínimo de folhas: 160 
folhas - ANO (2022) 

UN ramos 60,0000 28,0000 1.680,00 

3 52834 AGENDA TELEFÔNICA, CAPA 
DURA, MEDIDA 21 X 15 CM 
COM NO MÍNIMO DE 80 
FOLHAS - MEDIDAS 
APROXIMADAS 

UN ramos 5,0000 24,0000 120,00 

5 11275 ALMOFADA PARA CARIMBO, 
N3 - MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 
6,7X11CM, COM TAMPA DE 
METAL. COMPOSIçãO: 
FELTRO, TECIDO, TINTA à 

CX radex 10,0000 14,2500 142,50 

http://www.demsur.com.br/


  
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

6 

BASE DE áGUA, CORANTE, 
RESINA TERMOPLáSTICA. 
CORES AZUL, PRETO E 
VERMELHO. (EMBALAGEM 
COM 01 UNIDADE) 

7 54717 APAGADOR PARA QUADRO 
BRANCO. BASE COM MANTA 
ESPECIAL COMPOSIÇÃO: 
CHAPA EUCATEX, 
POLIPROPILENO E FELTRO 
COM MEDIDAS 
APROXIMADAS :ALTURA:5CM, 
LARGURA:5CM E 
COMPRIMENTO:14CM -  

UN carbrin
k 

10,0000 12,9000 129,00 

8 52837 BASTÃO DE COLA QUENTE 
GROSSA COM MEDIDAS 
APROXIMADAS 11,2MM X 
30CM - para uso em pistola de 
cola quente 

UN rendco
lla 

50,0000 1,6500 82,50 

10 54719 BORRACHA BRANCA, 
NATURAL ISENTA DE PVC, 
APROVADA PELO INMETRO,  
COM INVÓLUCRO (CAPA 
PLÁSTICA PROTETORA 
ERGOMÉTRICA DE 28 MM) 
AZUL OU VERDE ESCURO, 
TAMANHO 42 X 21X 11. -  

UN mercur 30,0000 2,8000 84,00 

12 40257 CAIXA PARA 
CORRESPONDêNCIA 
ARTICULáVEL, TRIPLA, EM 
POLIESTIRENO - Com 
antiderrapante e anti-danificador 
na parte inferior, medindo 
aproximadamente, AxLxC 25,4 
X 35,8 X 14 CM fechada, com 
no mínimo 2,5mm de espessura 
de parede.. 

UN waleu 5,0000 112,000
0 

560,00 

14 11282 CANETA ESFEROGRáFICA, 
ESCRITA MéDIA SEXTAVADA, 
CORPO DE PLáSTICO RíGIDO 
TRANSPARENTE, - PONTA 
MÉDIA 1,0MM - COM 
COMPOSIçãO: RESINAS 
TERMOPLáSTICAS, TINTA à 
BASE DE CORANTES E 
SOLVENTES - PONTA DE 
LATãO, ESFERA DE 
TUNGSTêNIO, COM SELO DO 
INMETRO, NAS CORES AZUL, 
PRETA E VERMELHA. (CAIXA 
COM 50 UNIDADES) 

CX compa
ctor 

30,0000 58,0000 1.740,00 

16 52842 CANETA TIPO MARCA-TEXTO, 
NÃO-TÓXICA, 
FLUORESCENTE, - 
COMPOSIçãO: RESINAS 
TERMOPLáSTICAS 
PLáSTICAS, TINTA à BASE DE 
áGUA, CORANTES, PONTA DE 
POLIéSTER, SELO INMETRO 
NBR 11786, NAS CORES: 
AMARELO, LARANJA, VERDE, 

UN lapis 
pel 

150,000
0 

3,9500 592,50 

http://www.demsur.com.br/


  
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

7 

ROXO E ROSA. 

17 52844 CAPA PARA CD (MÍDIA), EM 
PAPEL, COM VISOR EM 
PLÁSTICO TRANSPARENTE. - 
. 

UN celucat 500,000
0 

0,3300 165,00 

19 54722 CLIP PARA PAPÉIS, Nº 2/0 , 
EM METAL GALVANIZADO 
FORMATO PARALELO, CAIXA 
COM NO MÍNIMO 720 
UNIDADES, COM INDICAÇÃO 
PRINCIPAL DE CONTEÚDO 
EXPRESSA EM UNIDADES, 
CONFORME DETERMINAÇÃO 
DO INMETRO. COMPOSIÇÃO: 
ARAME DE AÇO REVESTIDO, 
PRODUTO NÃO PERECÍVEL. - 
. 

CX top 30,0000 18,2000 546,00 

20 54723 CLIPS PARA PAPEL, Nº 8/0 EM 
METAL GALVANIZADO 
FORMATO PARALELO, CAIXA 
COM  NO MINIMO 180 
UNIDADES- COM INDICAÇÃO 
PRINCIPAL DE CONTEÚDO 
EXPRESSA EM UNIDADES, 
CONFORME DETERMINAÇÃO 
DO INMETRO. COMPOSIÇÃO: 
ARAME DE AÇO REVESTIDO, 
PRODUTO NÃO PERECÍVEL. - 
. 

CX top 10,0000 18,2000 182,00 

22 52849 DVD RW (REGRAVÁVEL), 
CAPACIDADE 4.7 GB, FACE 
DE GRAVAÇÃO NA COR 
PRATA, SUPERFÍCIE DE 
MÍDIA PARA ESCRITA COM 
CANETA DE TINTA 
PERMANENTE - . 

UN multila
ser 

100,000
0 

4,0900 409,00 

23 52850 ELÁSTICO Nº 18, SUPER-
AMARELO (PACOTE COM 500 
G). - . 

PC
T 

premie
r 

20,0000 18,1500 363,00 

24 52634 ENVELOPE TIPO CARTA NAS 
DIMENSÕES APROXIMADAS 
10X15 NA COR AZUL. - SEM 
CEP 

UN celucat 500,000
0 

0,4400 220,00 

25 54724 ESTILETE "FINO", LÂMINA 
TROCÁVEL E ESTREITA DE 9 
MM, CORPO DE PLÁSTICO, 
SISTEMA DE TRAVA,  COM 
NO MÍNIMO 12 CM DE 
COMPRIMENTO. - . 

UN jocar 30,0000 2,4500 73,50 

28 11300 FITA ADESIVA CRISTAL, NAS 
MEDIDAS DE 45MM X 
45METROS - . 

UN super 
fitas 

300,000
0 

6,2500 1.875,00 

30 53948 FITA ADESIVA 
TRANSPARENTE, PEQUENO,  
NAS MEDIDAS 12 MM X 10 
METROS. - . 

UN super 
fitas 

40,0000 1,5500 62,00 

31 52636 FITA CORRETIVA BRANCA, 6 
M X 5 MM. COMPOSIÇÃO: 
PIGMENTOS E POLÍMEROS, 
PARA CORREÇÃO A SECO. -  

UN jocar 150,000
0 

13,7000 2.055,00 

35 52854 GRAMPEADOR METÁLICO UN classe 30,0000 71,5000 2.145,00 

http://www.demsur.com.br/


  
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

8 

TIPO ALICATE  CAPACIDADE 
PARA GRAMPEAR ATÉ 25 
FOLHAS DE PAPEL 75G/M2  
DIMENSÕES 
APROXIMADAS167X26X71MM. 
- Fabricado em chapa de 
aço.Base de fechamento do 
grampo com duas posições 
(grampo fechado e aberto), em 
aço, com acabamento niquelado  
Estojo de alojamento dos 
grampos em chapa de aço. 
Mola resistente com retração 
automática. 

38 11308 GRAMPO PARA 
GRAMPEADOR, TAMANHO 
26/6, COM 24 PENTES, TIPO 
COBREADO, PRODUTO NãO 
PERECíVEL. - COMPOSIçãO: 
ARAME DE AçO REVESTIDO, 
RESISTENTE à OXIDAçãO. 
(EMBALAGEM COM 5.000 
UNIDADES)  

CX jocar 30,0000 9,1000 273,00 

40 52796 GUILHOTINA DE MESA 30CM, 
COM PÉS EMBORRACHADOS, 
FACA COM TRAVA E PUNHO 
DE BORRACHA, - capacidade 
de até 10 folhas padrão, regua 
ajustadora, base em madeira, 
marcação em centimetro e 
milímetros, marcações em: A4, 
B5, A5, B6, e B7 

UN lassan
e 

3,0000 335,000
0 

1.005,00 

41 52855 LAPIS PRETO N 02, PRODUTO 
ATÓXICO, NÃO PERECÍVEL, 
FABRICADO COM MADEIRA 
PLANTADA, - SELO DO 
INMETRO. 

UN ebras 80,0000 1,3000 104,00 

45 52859 LIVRO ATA COM 100 FOLHAS 
- capa preta em papelão, 
revestido por papel kraft, folhas 
internas 56 g/m, formato mínimo 
205 x 300 mm , enumeado , 
sem margem. Deverá constar 
na capa traseira no mínimo as 
informações referentes a 
tamanho do livro e gramatura 
das folhas. 

UN sÃo 
domin
gos 

20,0000 16,6000 332,00 

47 52861 MARCADOR PARA QUADRO 
BRANCO, AZUL, PRETO E 
VERMELHO. - . 

UN jocar 50,0000 9,8500 492,50 

49 53902 PAPEL  FOTOGRÁFICO 
AUTOADESIVO BRILHANTE,  
NA COR BRANCA, TAMANHO 
210MM X 297MM (A4), 130 
G/M², SECAGEM 
INSTANTÂNEA, - (PACOTE 
COM 50 FOLHAS) 

PC
T 

off 
paper 

20,0000 43,0000 860,00 

51 52864 PAPEL A4 - PAPEL A4, 
GRAMATURA 75G/M², 
MEDINDO 210X297MM, 
SUPERFÍCIE LISA, NÃO 

RS copim
ax 

1.500,0
000 

24,7000 37.050,0
0 

http://www.demsur.com.br/


  
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

9 

RUGOSA EM AMBAS AS 
FACES, SUAVE AO TATO; 
COR: BRANCO, COMPATIVEL 
PARA UTILIZAÇÃO EM 
MÁQUINA COPIADORA, 
IMPRESSORA LASER E JATO 
DE TINTA, - COM 
CAPACIDADE DE IMPRIMIR 
ACIMA DE 100 
CÓPIAS/MINUTO, RESMA 
COM 500 FOLHAS, 
CERTIFICAÇÃO ISO 9001 E 
14001 E SELO DO INMETRO 
INSCRITOS NA EMBALAGEM. 
COPIMAX, CHAMEX, REPORT 
OU SIMILAR COM O MESMO 
PADRÃO DE QUALIDADE. 

52 51222 Papel texturizado (textura linho) 
com 180g na cor branca para 
impressão de certificados, 
tamanho A4. - (PACOTE COM 
50 FOLHAS ) tamanho 210 x 
297 mm 

PC
T 

off 
paper 

10,0000 18,5000 185,00 

53 44402 PAPEL VERGê A4 TAMANHO 
210 X 297 MM, 180 G/M², 
FEITO COM CELULOSE DE 
EUCALIPTO DE FLORESTAS 
RENOVáVEIS,  - (PACOTE 
COM 50 FOLHAS) CORES 
VARIADAS 

PC
T 

off 
paper 

15,0000 16,4500 246,75 

54 11325 PASTA DE ELáSTICO COR 
AZUL, POLIONDAS, 
ESPESSURA DE 20 MM, 
TAMANHO OFíCIO  - . 
CORRUGADA 

UN alaplas
t 

30,0000 5,3500 160,50 

55 11326 PASTA DE ELáSTICO COR 
AZUL, POLIONDAS, 
ESPESSURA DE 35 MM, 
TAMANHO OFíCIO - . 
CORRUGADA 

UN alaplas
t 

30,0000 6,7000 201,00 

56 11327 PASTA DE ELáSTICO COR 
AZUL, POLIONDAS, 
ESPESSURA DE 50 MM, 
TAMANHO OFíCIO  - 
.CORRUGADA 

UN alaplas
t 

30,0000 7,6000 228,00 

58 11322 PASTA REGISTRADORA TIPO 
AZ - EM CARTãO MACIçO DE 
2,4 MM, REVESTIDO COM 
PLáSTICO POLIPROPILENO 
OU PVC CAMURçA DE 0,20 
MM, MEDIDAS 350 MM 
(ALTURA) X 280 MM 
(COMPRIMENTO) X 80 MM 
(LARGURA), COR PRETA, 
PRENDEDOR INTERNO EM 
FERRAGEM NIQUELADA COM 
2 FUROS, BOLSA PLáSTICA 
TRANSPARENTE PARA 
ETIQUETA. 

UN frama 30,0000 19,2000 576,00 

60 11330 PASTA TRANSPARENTE, 
COM TRILHO, EM MATERIAL 

UN acp 60,0000 3,6900 221,40 

http://www.demsur.com.br/


  
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

10 

DE POLIPROPILENO, 
TAMANHO OFíCIO.  - . 

62 46070 PINCEL ATôMICO, COM 
PONTA DE FELTRO, 
ESPESSURA DA ESCRITA 
5MM - CORPO PLáSTICO 
RIGIDO NA COR DA CARGA, 
RECARREGAVEL COM TINTA 
à BASE DE áGUA, 
CORANTES, ADITIVOS; NAS 
CORES AZUL, PRETO E 
VERMELHO. 

UN pilot 30,0000 5,1500 154,50 

63 52639 PISTOLA PARA COLA 
QUENTE GROSSA 20-25W 
BIVOLT - . 

UN classe 10,0000 36,3000 363,00 

64 52868 PRANCHETA EM MDF, COM 
PRENDEDOR METÁLICO 
PARA FOLHA TAMANHO A4. - 
NAS MEDIDAS 230MMX330MM 
APROXIMADAMENTE. 

UN souza 30,0000 8,4500 253,50 

65 52869 QUADRO DE AVISO BRANCO, 
NÃO MAGNÉTICO, MOLDURA 
EM MADEIRA, MEDIDAS 
APROXIMADAS 90X60 CM. -  

UN cortiart
e 

10,0000 77,7300 777,30 

66 52870 QUADRO DE AVISO EM 
CORTIÇA, MOLDURA EM 
MADEIRA, MEDIDAS 90X60 
CM. -  

UN cortiart
e 

10,0000 89,6000 896,00 

68 11334 RéGUA ACRíLICA, 
TRANSPARENTE, TAMANHO 
30 CM - com espessura em 
3mm, certificada pelo Inmetro. 

UN acrinil 10,0000 3,1500 31,50 

  

Adjudicação:  
 
O Pregoeiro declarou vencedora a empresa PINTANDO E BORDANDO COMERCIO LTDA - 
41.852.525/0001-32, no valor total de R$ 14.289,29 (quatorze mil, duzentos e oitenta e nove 
reais e vinte e nove centavos). 
 
O Pregoeiro declarou vencedora a empresa VILSON DA SILVA BRUM - EPP - 
11.038.785/0001-08 no valor total de R$ 57.710,95 (cinquenta e sete mil e setecentos e dez 
reais e noventa e cinco centavos), 
 
O valor total do presente processo é de R$ 72.000,24 (setenta e dois mil reais e vinte e 
quatro centavos) 
 
 
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a 
presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe. 
 
 
 

SUELI RIBAS PAULINO COSTA 
Pregoeiro em exercício 

 
 
 

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO          BRENDA LACERDA BERTUSSI 
                                Pregoeiro suplente                                                 Membro 

http://www.demsur.com.br/

